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ABSTRAKT
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Název práce: Vliv genetických predispozic a funkčních poruch pohybového aparátu na primární

dysmenoreu
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Počet titulů použité literatury: 98
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Souhrn: Tato bakalářská práce se podrobněji zabývá primární dysmenoreou. Má teoretickou

část, která popisuje kineziologii oblasti pánve, fyziologii menstruačního cyklu, primární

dysmenoreu, typický výskyt funkčních poruch pohybového aparátu u dysmenorických žen

a možnosti terapie primární dysmenorey. V rámci výzkumu bylo zkoumáno 24 žen. Byl

potvrzen negativní vliv genetických predispozic na výskyt primární dysmenorey a pozitivní

vliv porodu na zmírnění menstruačních obtíží. Dále bylo zjištěno, že pravidelné provádění

pohybové aktivity nebo užívání hormonální antikoncepce snižuje intenzitu bolesti při

menstruaci. Typický nález reflexních změn v oblasti bederní páteře a pánve byl potvrzen ve

všech případech.

ABSTRACT
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Title of thesis: Genetical predisposition and functional disorders of the musculoskeletal system

in primary dysmenorrhea
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Summary: This bachelor‘s thesis deals with the topic of primary dysmenorrhea. The theoretical

part focuses on pelvic kinesiology, physiology of menstrual cycle, primary dysmenorrhea,

musculosceletal functional disorders in dysmenoric women and possible treatment. In the

present study 24 women were examined. We discovered significant correlation of positive

family history with primary dysmenorrhea and that labor has a positive impact on primary

dysmenorrhea. We also concluded that physical activity or the use of contraceptive pills

decreases the intensity of menstrual pain. Reflexive changes in lumbar and pelvic region were

found across all cases.
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ÚVOD

Primární dysmenorea je považována za nejčastější gynekologickou stížnost žen

reprodukčního věku a pro svou vysokou incidenci je v současné době vysoce aktuálním

tématem. Kvůli rozdílným definicím problematiky a nedostatku standardních metod pro

hodnocení závažnosti dysmenorey, se odhady prevalence pohybují mezi 45–95 %

menstruujících žen (Proctor et al., 2006).

Dle biopsychosociálního modelu jsou menstruační příznaky způsobeny nejen kombinací

biologických faktorů, tedy hormonálními poruchami a životním stylem, ale také

psychologickými a sociálními faktory (jako je například pracovní prostředí), kdy mnoho studií

ukázalo významnou souvislost mezi stresem a výskytem primární dysmenorey (Wang et al.,

2004; Kordi et al., 2013).

Hlavními příznaky primární dysmenorey jsou bolesti v podbřišku, bolesti v bederní

krajině, bolesti hlavy, nauzea, nechutenství, celková únava, poruchy spánku a patologické

změny nálad, které mohou v některých případech vyústit až k depresím. Z pohledu mnoha žen

jsou tyto příznaky brány jako běžná část menstruačního cyklu a z tohoto důvodu většina

postižených nevyhledá odbornou pomoc. Současným problémem je tedy neinformovanost žen

jednak o této problematice obecně a jednak i o možném konzervativním fyzioterapeutickém

řešení, které by vedlo ke zlepšení kvality života pacientek (Wong, 2010; Dawood, 1987).

Dle Koláře (2009) je dysmenorea spojena s funkčními poruchami pohybového systému,

kdy tyto poruchy hrají určitou roli v etiologii a patogenezi dysmenorey. Popisuje jednotlivé

funkční poruchy, které mohou souviset s bolestivou menstruací, a jejich možný vliv na

gynekologické orgány s následnou manifestací dysmenorey. Uvádí, že klinické zkušenosti tuto

souvislost potvrzují a nezpochybňují, avšak tento somatoviscerální vliv není ještě dostatečně

experimentálně potvrzen.

Zahraniční studie poukazují na vztah výskytu dysmenorey v souvislosti s genetickými

predispozicemi, tedy výskytu dysmenorey v rodině, kdy je tento fakt pokládán za jednu

z hlavních příčin vzniku dysmenorey a zároveň jejím rizikovým faktorem. Překvapilo mě, že

jsem nenašla žádnou českou studii, která by tuto souvislost zkoumala (Ju et al., 2004; Parveen

et al., 2009; Sharlini et al., 2015).
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Tato bakalářská práce má nabídnout rozšíření odborných poznatků o primární dysmenoree,

konkrétně o její etiopatogenezi, prevalenci, klinickém obrazu a možných fyzioterapeutických

technikách rehabilitace. Má zodpovědět otázku, zda má primární dysmenorea souvislost

s výskytem funkčních poruch pohybového aparátu a popř. jaké poruchy se nejčastěji vyskytují.

Dalším aspektem je pozorování, zda je etiologie primární dysmenorey podmíněna genetickými

predispozicemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE V OBLASTI PÁNVE
Dolní končetiny slouží pro oporu a lokomoci vzpřímeného těla. Z hlediska vývoje

znamenalo vzpřimování těla a bipední typ lokomoce hlavně postupnou vertikalizaci páteře

a přesun těžiště těla do roviny kyčelních kloubů. Podmínkou stabilní vertikalizace je fixovaná

extenze dolních končetin snižující nároky na činnost antigravitačních svalů (Frost, 2013).

Zásadním statickým problémem pro vzpřímenou polohu těla je postavení pánve, resp.

pánevní sklon, který velmi citlivě reaguje na délku dolních končetin (DKK) a sám výrazně

ovlivňuje zakřivení páteře, a to především bederní lordózu a hrudní kyfózu (Dylevský, 2009).

1.1 Sklon pánve
Pánevní kosti a jejich spoje tvoří pevný a pružný prstenec, přes nějž je přenášena váha

trupu na dolní končetiny. U člověka je pánev skloněná přední částí dolů a dozadu, kdy křížová

kost je vysunuta šikmo dopředu. V oblasti promontoria se zlomově, v rozsahu jednoho

meziobratlového prostoru, mění zakřivení páteře z kyfózy křížové kosti na bederní lordózu.

Pánevní sklon je tedy vyjádřen jako úhel, který svírá rovina pánevního vchodu s horizontální

rovinou. Fyziologicky je tento úhel 60° a lze jej vyšetřit na RTG snímku. Každá změna

pánevního sklonu se projevuje změnou bederní lordózy, kdy zvětšením pánevního sklonu se

prohlubuje bederní lordóza (Dylevský, 2009).

1.2 Pohyby v oblasti pánve
V pánevní oblasti jsou možné pohyby v sagitální, frontální a horizontální rovině a torze

pánve. V sagitální rovině dochází při zapojení m. iliopsoas k anteverzi pánve a při účasti

přímého břišního svalstva k retroverzi pánve. Ve frontální rovině dochází k sešikmení pánve,

na němž se podílí mm. glutei medii a mm. adductores. Při chůzi dochází v rovině horizontální

k rotaci pánve kolem vertikální osy, kdy tento pohyb je výsledkem souhry svalů DKK, pletence

pánevního a hrudního. Torze pánve vzniká protisměrnou rotací kostí pánevních, kterou

umožňují sakroiliakální klouby. Vyšetření jednotlivých pohybů se provádí ve stoje a je

hodnoceno během chůze (Véle, 2006).
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1.3 Svalové dno pánevní
Pánevní východ je opatřen svaly formujícími svalové dno, jehož střední částí je

hráz – perineum. Vzhledem ke sklonu pánve, přední část svalového dna nese hlavní váhu

pánevních orgánů, zatímco zadní, podstatně slabší část, je zatížena minimálně. Dá se říct, že

svalové pánevní dno je protějškem bránice. Jestliže bránice klesá, vyklenuje se pánevní dno

a naopak (Dylevský, 2009).

Pánevní dno je tvořeno dvěma svalovými přepážkami – diaphragma pelvis a diaphragma

urogenitale. Diaphragma pelvis má nálevkovitý tvar a odstupuje od stěn pánve s vrcholem

obráceným ke konečníku. Je tvořena dvěma svaly – m. coccygeus a m. levator ani, jež

významným způsobem udržuje dělohu ve správné poloze. Diphragma urogenitale je svalová

ploténka trojúhelníkovitého tvaru rozepjatá mezi rameny stydkých a sedacích kostí. Ploténka

je složena ze dvou svalů – m. transversus perinei superficialis a m. transversus perinei

profundus, který je důležitý pro fixaci močové trubice a pochvy (Neumann et al., 2017).

1.3.1 Funkční dělení pánevního dna

Pánevní dno je zhruba stejně silné jako dlaň a funkčně je rozděleno do tří svalových vrstev,

kdy jednotlivé vrstvy mají různé úkoly, ale společně fungují jako celek. Svalová vlákna vnitřní

vrstvy probíhají zepředu dozadu, vlákna střední vrstvy jdou napříč a vlákna vrstvy vnější


[…]


1 4

4,9

5 3
7 4
10 4
12 7
14 6
15 9
16 5
19 4
23 3

PA méně
než 3,5krát

týdně

2 6

6,3

3 7
4 4
6 4
8 7
9 6

11 8
13 10
17 8
18 5
20 7
21 4
22 8
24 4

Zdroj: vlastní

Příloha 4 – Přehled funkčních poruch pohybového aparátu a výsledky tlakové algometrie

Tabulka 9 Přehled funkčních poruch pohybového aparátu a výsledky tlakové algometrie

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9 8 7 6 5 4 3 2 1

žena
č.

21,3

-

14,3

17,5

15,1

-

17,9

16,7

-

13,5

15,2

15,8

26,2

13,6

-

12,8

13,2

-

22,3

18,9

22,5

15,6

12,6

24,2

sin

T
rP m

. iliopsoas

20,4

-

13,1

18,9

13,2

-

15,7

12,2

-

18,5

20,1

14,7

20,1

9,7

-

11,5

12,6

-

21,2

16,7

24,3

13,2

10,5

20,7

dx

-

21,3

12,3

-

14,7

-

20,3

- - -

17,6

18,1

-

15,4

-

18,9

16,7

-

22,4

26,7

- -

14,6

19,6

sin

T
rP m

. rectus abdom
inis

19,2

17,8

- -

18,9

-

17,8

20,6

23,7

-

18,5

15,3

-

12,5

20,1

17,3

12,5

-

21,3

22,3

-

11,3

12,3

18,1

dx

24,6

- -

23,5

- - - - - - - -

20,2

- -

15,3

17,9

-

21,2

- - - - -

sin

T
rP m

. obliquus ext. abd.

- - - - - - - - - - - - -

17,4

- -

18

-

18,1

- -

19,2

- -

dx

18,9

-

12,3

- -

24,8

-

14,1

-

7,9

12,1

14,3

21,2

16,7

-

11,9

12,3

18,6

- -

15,6

9,6

12,4

-

sin

T
rP adduktory

-

17,8

-

17,8

-

22,3

19,6

12

-

10,5

13,2

12,9

23,5

11,2

-

14,3

9,8

15,1

- -

14,2

8,4

10,1

20,9

dx

- -

19,8

26,3

25,1

-

22,9

22,3

- - - -

26,7

- -

21,9

-

24,6

- -

27,6

18,5

24,6

-

sin

T
rP m

. erector spinae T
hL

-

19,8

17,9

24,9

23,5

-

21,5

19,7

27,9

-

24,6

-

28,4

- - -

21,7

23,6

- -

24,3

14,7

22,1

-

dx

- -

13,9

-

13,5

- -

16,3

- - - - -

14,6

-

14,9

11,8

- - - - -

16,4

18,5

sin

T
rP m

. piriform
is

- -

11,3

15,9

12,2

- -

15,7

-

16,7

- -

24,2

12,9

18,9

12,7

12,6

- - -

16,9

13,5

15,7

17,2

dx

- - - - -

21,5

- - -

22,5

26,3

- - - -

21,7

- -

20,8

- - - - -

sin

T
rP m

. biceps fem
oris

- - - - -

20,4

-

22,8

16,5

24,2

- - - - -

17,8

-

26,7

-

23,5

- - -

dx

- - -

26,3

-

25,8

-

20

- - - - - - - - - -

21,7

- - - -

24,7

sin

T
rP m

. sem
itendinosus

- - -

19,8

-

21,7

- -

21,7

- -

18,9

- -

19,9

- - - - - - -

24,5

23,1

dx

- - - - -

20,9

- - -

24

20,2

-

20,3

15,7

- - - -

22,6

-

21,5

- - -

sin

T
rP m

m
. gastrocnem

ii

- - - - -

23,8

- - -

16,5

22,1

- -

17,3

- - -

27,9

-

14,6

- - -

dx

- -

ano

- - - -

ano

- - - - -

ano

- -

ano

- - - -

ano

- -

R
otace pánve

ano

- -

ano

ano

- -

ano

-

ano

-

ano

ano

ano

ano

ano

ano

-

ano

-

ano

ano

ano

-

SI posun

-

ano

ano

-

ano

- -

ano

- - - - - - - -

ano

ano

- - -

ano

ano

-

S reflex

- - -

ano

- -

ano

- -

ano

ano

ano

-

ano

- - -

ano

ano

- -

ano

ano

-

B
olestivá kostrč

Zdroj: vlastní

Červeně zvýrazněné hodnoty označují ženy, které byly vyšetřovány v průběhu jejich

ischemické či menstruační fáze. Naměřené hodnoty u jednotlivých TrPs (hodnota tlaku

vyvíjená vůči TrPs) jsou uvedeny v Newtonech (N).

Příloha č. 5 – Tabulka závislosti užívání HA a intenzity bolesti při menstruaci

Tabulka 10 Závislost HA a intenzity bolesti při menstruaci

žena č.
numerická

škála
bolesti

Průměr

HA

4 4

4,1

6 4
7 4

10 4
16 5
18 5
21 4
23 3
24 4

bez HA

1 4

6,7

2 6
3 7
5 3
8 7
9 6

11 8
12 7
13 10
14 6
15 9
17 8
19 4
20 7
22 8

Zdroj: vlastní

Příloha č. 6 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Souhlasím s tím, že budu vyšetřena studentkou fyzioterapie Petrou Orságovou v rámci

získání potřebných dat pro realizaci bakalářské práce na téma „Vliv genetických predispozic

a funkčních poruch pohybového aparátu na primární dysmenoreu“. Výsledky vyšetření jsou

důvěrné a vztahuje se na ně povinná zdravotnická mlčenlivost. Souhlasím také s použitím dat

pro potencionální publikaci v odborném časopise.

V Plzni dne

Jméno a Příjmení Podpis