Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Orságová Petra
Název práce Vliv genetických predispozic a funkčních poruch pohybového aparátu na primární dysmenoreu
Oponent práce Mgr. Lukáš Ryba
Počet číslovaných stran 42
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 35
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 63
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se zabývá primární dysmenoreou. Vyšetřeno bylo celkem 24 žen. Práce formálně splňuje všechny požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (63) zdroje, celkem 98 zdrojů. Je schopná syntézy názorových shod různých autorů, stanovení cílů práce a hypotéz. Osobně bych si představoval preciznější popis metodiky, který by přinesl snadnější opakovatelnost měření. Diskuze je vedena v kontextu české a zahraniční literatury. Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky práce včetně doporučení pro praxi.

Práci považuji za velmi zdařilou, významnou pro budoucí povolání fyzioterapeuta. Zároveň doporučuji výsledky k publikaci.

Otázky a připomínky:

Vysvětlete metodiku hodnocení bolestivosti dle menstruační fáze endometriálního cyklu. Lze podle vás srovnávat hodnotu iterindividuálně? Mění se bolestivost ženy během menstruačního cyklu i individuálně? Jak by vypadala metodika hodnocení v tomto případě? Jaké další hodnoty se můžou na prožívání bolesti u žen podílet?

Abstrakt nemusí být obsah teoretické části

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Vyhovět

Místo, datum:

17. 7. 2019

Podpis:

[Handwritten signature]